
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 

 

 

 
OGGETTO: 

 
 

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

 
Descrizione Allegato 

n. pag.  

Schema di Accordo integrativo al contratto   

   

   

Dichiarazione di immediata esecutività 

 

Spese previste   66.000,00 € (Iva Esclusa) 

Conto Economico n. 75710000065  

Descrizione conto economico Sopravv.ze pass. rel. ad acquisto di beni e 
servizi 

Bilancio DI COMPETENZA 

 
Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

Controllo di Gestione Gestione Tecnica 

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

Burocratico Legale Altro (specificare) 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy 

ovvero della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
 solo frontespizio  

 integrale 

 solo determinazione 
  

 
FORNITURA DI REAGENTI, MATERIALI E SISTEMI DIAGNOSTICI PER LABORATORI DI ANALISI 

CHIMICO – CLINICHE E MICROBIOLOGICHE – CIG VARI. REVISIONE TEMPORANEA DEI PREZZI IN 

FAVORE DELLA DITTA BECKMAN COULTER Srl. 

 

N. 501 del 21/06/2024



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 02/03/2010 questa Azienda Ospedaliero – 

Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia (di seguito Azienda) ha aggiudicato la procedura di 

gara per la fornitura di reagenti, materiali e sistemi diagnostici per laboratori di analisi chimico 

– cliniche e microbiologiche alla Beckman Coulter Srl P.IVA 04185110154 con sede legale in 

Cassina de Pecchi (MI) alla Via Roma, 108; 

• con note pec del 17/04/2023 e del 26/05/2023, la Beckman Coulter Srl ha richiesto a questa 

Azienda di dare avvio al procedimento istruttorio di cui all’art. 115 del D.Lgs 163/2006 volto 

ad accertare la misura dell’adeguamento dei prezzi delle forniture erogate, il cui aumento 

veniva quantificato in € 195.961,00, a titolo di conguaglio, derivante dall’applicazione del 

17,31%, percentuale media degli incrementi degli indici ISTAT-FOI degli ultimi cinque anni (dal 

2018 al 2023); 

• con nota pec prot. n. 27571del 01/12/2023, questa Azienda comunicava alla Beckman Coulter 

Srl la definizione della Istruttoria con ultimazione della stessa. 
 

Evidenziato che: 

• il d.lgs. 163/2006 all’art. 115 prevede che: “tutti i contratti ad esecuzione periodica o continuativa 

relativi a servizi o forniture devono recare una clausola di revisione periodica del prezzo. La revisione 

viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili dell’acquisizione di beni e 

servizi sulla base dei dati di cui all’articolo 7, comma 4, lettera c) e comma 5 (costi standardizzati)” 

• l’obbligatoria inserzione della clausola di revisione dei prezzi nella documentazione di gara 

impone che l’Amministrazione proceda agli adempimenti istruttori normativamente previsti, 

non comportando il diritto all’aggiornamento automatico del corrispettivo contrattuale (Cons. 

di Stato, sez. III. 6 agosto 2018, n. 4827; Sez. III, 9 gennaio 2017, n. 25; 19 giugno 2018, n. 3768). 

 

Atteso che l’art. 12 del Capitolato speciale esclude la revisione automatica dei prezzi; 

 

Dato atto che: 

• i reali aumenti dei costi dei fattori produttivi nel periodo gravato dall’emergenza COVID e 

dagli effetti della guerra tutt’ora in corso in Ucraina incidono sull’equilibrio del sinallagma 

contrattuale; 

• il lamentato incremento dei costi risultato del tutto imprevedibile e, pertanto, straordinario, ha 

determinato inevitabilmente una eccessiva onerosità sopravvenuta della prestazione a carico 

del fornitore stesso; 

•  una eventuale risoluzione anticipata del contratto per eccessiva onerosità, di cui all’art.1467 

del cod. civ., determinerebbe inevitabilmente un aggravio amministrativo, dovendo questa 

Amministrazione di conseguenza dare tempestivamente avvio alle necessarie attività 

finalizzate ad un affidamento temporaneo della medesima fornitura, nelle more 

dell’espletamento di una procedura di gara; 

 

Ritenuto: 

• meritevole di tutela il ripristino dell’equilibrio economico del rapporto contrattuale, anche 

in considerazione dell’interesse pubblico alla prosecuzione del servizio essenziale de qua a 

condizioni eque; 

 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 

• necessario accogliere, limitatamente ad un solo anno e parzialmente nel quantum 

richiesto, l’istanza di revisione dei prezzi formulata dalla Beckman Coulter Srl; 

 

Considerato opportuno, come da esito dell’attività istruttoria svolta, provvedere al riconoscimento 
per il periodo da Febbraio 2023 a Marzo 2024 della revisione dei prezzi unitari contrattuali di ciascuna 
voce, ad oggi praticati nell’ambito del contratto sottoscritto tra questa Azienda e la Bekman Coulter 
Srl relativo alla fornitura di reagenti, materiali e sistemi per laboratori di analisi chimico – cliniche e 
microbiologiche finalizzata al ripristino dell’equilibrio contrattuale. 
 

Precisato che in seguito alla riunione del 20/03/2024, tenutasi presso gli Uffici dell’Area Gestione del 
Patrimonio di questa Azienda Policlinico Riuniti di Foggia, si è giunti al riconoscimento della 
revisione dei prezzi per il periodo da Febbraio 2023 a Marzo 2024 nella misura percentuale pari 
all’8,9% (quale valore indice istat riferito al mese contrattuale di febbraio 2023)  applicata all’intero 
fatturato e alla presa d’atto delle predette determinazioni tramite sottoscrizione di un verbale di 
accordo tra le parti. 
 

Dato atto che: 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 487 del 12/06/2024 si è proceduto ad autorizzare la 
prosecuzione dei rapporti contrattuali in proroga per il tempo strettamente necessario alla 
definizione delle nuove procedure di gara al fine di garantire il soddisfacimento dei Livelli 
Essenziali di Assistenza e assicurare la continuità assistenziale tra i quali quello intercorrente con 
la Beckman Coulter Srl; 

• la spesa rinveniente dal presente provvedimento, conseguente dalla applicazione della 
revisione dei prezzi unitari contrattuali di ciascuna voce ad oggi praticati nell’ambito del 
contratto sottoscritto tra questa Azienda e l’impresa aggiudicataria è pari ad euro 66.000,00 

(I.V.A. esclusa); 

• la maggiore spesa di cui sopra, prevista per una sola annualità, è stata calcolata tenendo 
conto dell’applicazione della maggiorazione percentuale pari all’8,9% all’importo già fatturato 
per il periodo di riferimento Febbraio 2023- Marzo 2024; 

• la spesa complessiva rinveniente dal presente provvedimento sarà riferita al conto economico 
n. 75710000065 “Sopravv.ze pass. rel. ad acquisto di beni e servizi del bilancio di competenza”. 

Visto: 

• il D. Lgs 163/2006 e ss.m.i.; 

• l’intero carteggio amministrativo depositato agli atti d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 487 del 12/06/2024. 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte 

di rispettiva competenza, 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di  dar  seguito, tenendo conto dell’istruttoria svolta,  alla revisione prezzi relativamente al 
contratto di fornitura tra l’Impresa Beckman Coulter Srl e questa Azienda;  

2. di prendere atto del verbale di accordo sottoscritto in data 20 Marzo 2024 avente ad oggetto 
la determinazione del quantum da riconoscere a titolo di revisione dei prezzi; 

3. di provvedere al riconoscimento per il periodo da Febbraio 2023 a Marzo 2024 della revisione 

dei prezzi unitari contrattuali di ciascuna voce, ad oggi praticati nell’ambito del contratto  

 

 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 

sottoscritto tra questa Azienda e la Beckman Coulter Srl, tenendo conto della misura percentuale 

definita nell’ambito del sopra menzionato accordo pari all’8,9% (quale indice di valore ISTAT 

relativo al mese di Febbraio 2023) applicata all’intero fatturato; 

4. di dare atto che la spesa rinveniente dal presente provvedimento, conseguente dalla 

applicazione della revisione dei prezzi unitari contrattuali, è pari ad euro 66.000,00 (I.V.A. 

esclusa) e sarà imputata al conto economico n. 75710000065 Sopravv.ze pass. rel. ad 

acquisto di beni e servizi del bilancio di competenza; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Beckman Coulter Srl, al Direttore dell’Area 

Gestione Risorse Finanziarie, nonché al Direttore dell’Esecuzione del Contratto e alla 

Struttura Burocratico Legale di questa Azienda; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line dell’Amministrazione 

nonché nella Sezione “Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

 
    La funzionaria istruttrice 
    Dott.ssa Altea De Paolis 

 
   La Dirigente proponente                                                                        La Direttrice proponente 
   S.S. Farmaci e Dispositivi                                                                 Area Gestione del Patrimonio 
  Dott.ssa Teresa Antonetti                                                                           dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 

 

 

 
La Direttore Amministrativo                                                                Il Direttore Sanitario       

     dott.ssa Elisabetta Esposito                                            dott. Leonardo Miscio 
                  
 
 
 

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 
 



Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 
                                                                                              IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 


		2024-06-14T14:22:20+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-06-14T12:27:05+0000
	Teresa Antonetti


		2024-06-19T15:55:00+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-06-19T15:59:23+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-06-21T11:10:08+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-06-21T11:23:04+0200
	MICHELE COCOMAZZI




